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PORTARIA No 009/2019 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 

UDESC 452/2019, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe 

sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 009/2019 

UDESC/UAB publicado. Considerando a deliberação da banca examinadora,  

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar o resultado final do Edital 009/2019 UDESC/UAB, que tem por objetivo 

a seleção de professor formador para o curso de Pedagogia a distância, após análise pela 

banca examinadora, conforme segue: 

 

Colocação Nome 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE ARTE 

1º Ana Beatriz Bahia Spinola Bittencourt 

2º Priscila Anversa 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE CIÊNCIAS 

1º Lidiane Goedert 

2º Ana Carolina Koentopp 

3º Gustavo Kellermann Reolon 

4º Karina Rousseng Dal Pont 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE GEOGRAFIA 

1º Ricardo Devides Oliveira 

2º Karina Rousseng Dal Pont 

ÁREA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE MATEMÁTICA 

1º Learcino dos Santos 

ÁREA: EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

1º Roselaine Ripa 

2º Lidiane Goedert 

3º Karina Marcon 

4º Solange Cristina da Silva 

5º Learcino dos Santos Luiz 

6º Ana Waley Mendonça 

7º Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira 

8º Gustavo Rugoni de Sousa 

ÁREA: EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE 

1º Vera Márcia Marques Santos 

ÁREA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

1º Solange Cristina da Silva  

2º Rose Clér Estivalete Beche 

3º Cléia Demétrio Pereira 

4º Thais Silva Beltrame 

5º Gustavo Rugoni de Sousa 

6º Ana Carolina Koentopp 

ÁREA: EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 

1º Lidiane Goedert 

2º Karina Marcon 

3º Solange Cristina da Silva 

4º Learcino dos Santos Luiz 

5º Edna Araujo dos Santos de Oliveira 

ÁREA: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 

1º Lidnei Ventura 

2º Cléia Demétrio Pereira 
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3º Vera Márcia Marques Santos 

4º Rose Clér Estivalete Beche 

5º Tânia Regina da Rocha Unglaub 

6º Ana Waley Mendonça 

7º Aline Helena Mafra Rebelo 

ÁREA: FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 

1º Roselaine Ripa 

ÁREA: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 

1º Tânia Regina da Rocha Unglaub 

2º Thais Silva Beltrame 

ÁREA: LINGUAGEM 

1º CLÉIA DEMÉTRIO PEREIRA 

ÁREA: METODOLOGIAS PARA INICIAÇÃO À PRÁTICA DA PESQUISA 

E EXTENSÃO 

1º Vera Márcia Marques Santos 

2º Lidnei Ventura 

3º Ana Waley Mendonça 

4º Edna Araújo dos Santos de Oliveira  

5º Rosalu Ribeiro Barra Feirtal Nogueira 

6º Aline Helena Mafra Rebelo 

7º Ana Carolina Koentopp 

ÁREA: PEDAGOGIA 

1º Rose Clér Estivalete Beche  

2º Lidnei Ventura 

3º Tânia Regina da Rocha Unglaub 

4º Roselaine Ripa 

5º Karina Marcon 

6º Thais Silva Beltrame 

7º Edna Araújo dos Santos de Oliveira  

8º Rosalu Ribeiro Barra Feirtal Nogueira 

9º Aline Helena Mafra Rebelo  

10º Gustavo Rugoni de Sousa 

ÁREA: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

1º Thaís Silva Beltrame 

 

Art. 2º - Não houve candidato classificado para as áreas de: Antropologia, Conteúdos e 

Metodologias do Ensino de História, Língua Brasileira de Sinais, Simbologia Braille e Sociologia 

da Educação. 

 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, 01 de julho de 2019. 

 

Luciano Emilio Hack 

COORDENADOR GERAL UAB/UDESC     




